
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CĂLĂRAŞI

_______________ Consiliul comunal ŢIBIRICA_______________
MD-4441, Republica Moldova, raionul Călăraşi,comuna Ţibirica, 

str.Botanica 1, tel.0244 65238, tel/fax. 0244 65236, primariatibirica2018@mail.ru
D E C I Z I A  nr. 07/15
din 09 decembrie 2022

”Cu privire la corectarea erorilor 
comise în cadrul înregistrării masive”

Examinând cererea nr. 79 din 26.10.2022 a cet. Cobîlean Ivan şi informaţia d-lui Bordei 
Marin - specialist,

în temeiul art. 14. alin.(2) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436- XVI din 
28.12.2006.

în conformitate cu art.551 din Legea cadastrului bunurilor imobile nr. 1543 din 25.02.1998, 
Codul Funciar nr.828-XII din 25.12.1991,

Ţinând cont de prevederile Regulamentului privind modul de corectare a erorilor comise în 
procesul atribuirii în proprietate a terenurilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.437 din 
11.09.2019.

Regulamentul de constituire şi funcţionare a consiliului comunal Ţibirica aprobat prin decizia 
Consiliului comunal nr.06/01 din 25 iulie 2015,

Avizul Comisiei consultative de specialitate în probleme agrare şi dezvoltare rurală,

Consiliul comunal DECIDE:

1. Se permite corectarea erorii la terenul cu numărul cadastral:
- 2548207626 cu suprafaţa 0,0842 ha, destinaţie grădini,
- 2548107696 cu suprafaţa 0,2433 ha, destinaţie grădini,
- 2548207543 cu suprafaţa 0,1058 ha, destinaţie grădini,
- 2548207219 cu suprafaţa 0,2357 ha, destinaţie grădini şi anume sintagma Cobîlean Maria Tudor 
a.n. 05.05.1905, se substitue cu sintagma Cobîlean Maria Tudor a.n. 16.10.1951

3. Solicitantul cererii va prezenta decizia aprobată la Agenţia Servicii Publice, Serviciul 
Cadastral Teritorial Călăraşi pentru a fi efectuate modificările în Registrul bunurilor imobile.

4. Controlul executării prezentei decizii se atribuie primarului comunei dl Iurcu Ion.

AU VOŢAŢŢ_pentru -11,contra - 0, s-au abţinut - 0.
r

Preşedintele sedii: VIERU Elena

contrasemnat: 
Secretar al cons

Ex: Bordei Marin,
Specialist
Tel:024465461

FARIMA Ala

mailto:primariatibirica2018@mail.ru
Secretar
Dreptunghi

Secretar
Dreptunghi

Secretar
Dreptunghi

Secretar
Dreptunghi

Secretar
Dreptunghi

Secretar
Dreptunghi

Secretar
Dreptunghi

Secretar
Dreptunghi


